virtutibus, sed etiam arte regnandi. Digna sane  
haec sunt quæ principum animis alte inscripta  
maneant. Nunc similiter dabo leges, quas idem rex  
subditis suis prescripsit, ut ex omnibus pateat qua-  
lis quantusque fuerit, quantumque apostolo ac legis-  
latori suo Christiana debeat Hungaria.

mitis, ut nunquam justitiae repugnes. Sis honestus A regalem componunt coronam, sine quibus valit ut nunquam alicui spontaneum inferas dedecus. Sis nullus hic regnare, nec ad æternum pertinere pudicus, ut cunctos libidinis fetores, sicut stimulum mortis, evites. Itæ omnia superius libata

## S. STEPHANI LEGES.

**C**arthuitius n. 13 breviter agit de legibus quas condidit e S. Stephanus cum episcopis et primatis Hungariae, et in quo, inquit, iniussu jusque culpe contrarium dictavit antidotum. Sane leges habent quales congruebant rudi populo, qui disciplinam Christianam partim amplexus erat, partim aversabatur, et verisimile est hisce legibus non exiguum robur additum esse predicationibus episcoporum aliorumque ecclesiasticorum qui populum instruebant. Naturale enim est ut oriatur desiderium cognoscendi illud quod quis non audeat prætermittere. Quo anno haec leges primum latæ sint, et an omnes sint decretæ, non inventio. Omnes tamen simul promulgatae sunt in concilio aliquo episcoporum et procurum Hungarie, et de hac promulgatione sic habet editio in Opere tripartito: « Explicit decretum sancti Stephani regis, promulgatum Strigonii (al., Tulae) anno 1035. » Peterius, leges quasdam ex his editurus, de earum promulgatione sic loquitur: « Quæ (præceptiones et monita) vim tabularum post obtinuerunt, et anno Domini 1016. Tolna vel Strigonii promulgatae sunt. »

Inchofer ad annum 1016 de conditis a Stephano legibus ita scribit: « Stephanus rex pro ordinando reges salutares hoc anno procerum suorum utriusque status interventu leges condit. Haec quinquaginta quinque capitibus continentur, ita digestæ a quibusdam, ut in secundum librum Decretorum, quæ Stephano regi ascribuntur, conjiciantur. In qua re tamen nec ordo nec temporis ratio servata est: nam quæ in primo libro habentur, non decreta proprie, sed monita sunt ad Emericum filium instruendum composita scissa, et posterius edita; ipsa vero decretæ falso a quibusdam notantur anno trigesimo quinto regni eiusdem, quorum non pauca longe antea usi viguisse constat, et si quædam, ad politicum regimen spectantia, series deinde sint addita. Præstat in hac re manuscripti codicis fidem sequi, qui leges a Stephano sanctis in anno referunt: neque enim verisimile est, Stephanum tot annis pie feliciterque regnante, sub extrema vite tempus curis et ægritudinibus implicatum, voluisse regnum lege formare, antea vero tanto tempore spatio sine lege curau traducere. » Haec rationes admodum verisimiliter persuadent plerasque leges multitudinis conditas et promulgatas esse, quam aliqui voluerunt, alias autem tractu temporis adjectos. Ad vero universarum promulgatio facta sit anno 1035 an citius, certo definiri nequit.

Subjicit Inchofer: « Quod porro ad haec decreta spectat, nonnulla ex iis reges posteri correxerunt, aliqua sustulerunt, pleraque confirmarunt. » Qualia sint Stephani decretæ, et cur deinde eorum aliquæ correcta fuerint aut abrogata, explicatur in præfatione ad Decreta Colomani regis, ad Seraphinum archiepiscopum Strigoniensem scripta, apud laudatum Werboeziom tom. II, pag. 28, his verbis: « Nam quæ ambigunt a sancto Patre nostro Stephano, viro quippe apostolico, legem populo nostro datam, in quibusdam hausteriorem, in quibusdam vero tolerabiliorem, in his quoque intensius vindicantem, atque a aliis remissius indulgentiem; nec quemquam tamen absque discipline verbere dimittente, cum predestinationis tempus nullum adhuc verum adduxisset fidei sponsorem: nec hoc quidem præter dñe dispensationis respectum eredi nefas est. Nam cum tempore predicti regis universum regnum quæ barbaricis inservierit cultibus, ac rudis coactusque Christianus contra commonitoriem sancte fidei summulum adhuc recalcitraret, adhuc contra pœnitentialia ultricis virgæ verbera remorderet, opera prius fuit, ut sancte discipline coactio infidelibus quidem ad conversionem fidei, sed conversis fieri ad justitiam pœnitentia. At Christianissimus rex noster Colomanus, columbinæ gratiae simplicitate, cum omni virtutum catenæ cogitavit relaxare prudenter, etc. »

Porro dubitari nequit quin rex prudentissimus in condendis legibus tantum se accommodaverit antiquis Hungarorum moribus, quantum fieri poterat sine lesione religionis catholicae et virtutum Christianarum. Satis id ipse insinuat in præfatione his verbis: « Quoniam unaquaque gens propriis regitur legibus, & supra ad illum, cap. 8: « Grave enim tibi est, bujus climatis tene regnum, nisi imitator consecutus ante regnantium existenter regum. Quis Graecus regeret Latinos Graecis moribus? aut quis Latinus Graecis regeret moribus? Nullus. » Prudenti hac cautione opus erat, ut leges facilius et suavius usi reciperentur, atque ex ea factum existimo ut pro criminibus quibusdam gravioribus non tam graves a Stephano decretæ sint poenæ, quam posteriores reges pro iis deinde statuerint; nimis quod Hungari aut inde pro iis poenæ olim dedissent, aut solum leviiores, quodque crimina ipsa non tam gravia iidem appearant aut fidei suspectam. Placuit, opinor, Stephano consilium Apostoli, qui se iniussu jusque carcerem attemperabat, sic scribens I ad Corinth., cap. 3: « Et ergo, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritu, sed quasi carnibus. Tanquam parvus in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: nondam enim poteratis. Ilis e præmonitis, leges ipsas subjungo ex laudato Opere tripartito, notatis lectionibus variante ex Sambuco, ubi videbitur opera præmium. Titulus hic præfigitur: Sancti Stephani regis decretorum secundus. »